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dětském domově Nový Jičín. V teoretické části práce je zaměřena na případovou studii

dětského domova - personální otázka, cílová skupina klientů, financování, legislativa, atd.

a sociálně patologické jevy, hlavně nikotinismus.
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ÚVOD

Sociálně patologické jevy jsou stále aktuálním problémem, zvláště pak v zařízeních ústavní

a ochranné výchovy. Pracovníci v těchto zařízeních se s různými podobami a projevy

sociálně patologických jevů a s rizikovým chováním dětí a mládeţe setkávají kaţdý den.

Právě aktuálnost této problematiky vedla k výběru tohoto tématu. K zaměření se na

konkrétní zařízení, Dětský domov Nový Jičín, vedla osobní zkušenost, která byla nabita

v průběhu praxe zde. Zúţení tématu SPJ na nikotinismus také vyplývala z osobní

zkušenosti, neboť při realizaci praxe jsem mohla být přímým svědkem problematiky.

Sociálně patologické jevy i institucionální péče jednoznačně souvisejí s oborem etopedie,

dokonce by se dalo říci, ţe tvoří jeho podstatnou část. Mezi odborníky v oboru

jednoznačně patří například prof. PhDr. Michal Miovský, Ph.D, dále prof. PhDr. Blahoslav

Kraus, CSc, Doc. PhDr. Oldřich Matoušek, CSc a mnozí další.

Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu zmapovat výskyt nikotinismu v zařízení

vykonávající ústavní výchovu. Konkrétně se jedná o dětský domov.

Pracovní hypotéza, která se poté dělí do třech dalších, zní: Cigaretu v Dětském domově

Nový Jičín vyzkoušela většina respondentů.

Charakter práce je teoreticko-empirický. Ke zpracování je volena obecně logická metoda,

literární metoda a metoda explorativní realizována pomocí dotazníků.

Práce je rozdělena do šesti kapitol, které se postupně zabývají institucionalizací v etopedii,

popisem ústavní a ochranné výchovy a charakteristikami zařízení. Dětský domov Nový

Jičín tvoří samostatnou velkou kapitolu, neboť se práce zaměřuje na konkrétní

problematiku tohoto zařízení. Po kapitole o dětském domově následuje kapitola věnována

sociálně patologickým jevům, jejich popisu a charakteristice. Protoţe je práce zaměřena na

konkrétní jev, je nikotinismu taktéţ věnována celá jedna kapitola. V předposlední kapitole

je popsán druh výzkumu, pouţitá metoda dotazníku a je zde popsán výzkumný vzorek.

Poslední kapitola je věnována samotnému výzkumu, formulaci hypotéz a následnému

vyhodnocení šetření, které bylo v Dětském domově realizováno.

- 10 -

1 INSTITUCIONALIZACE V ETOPEDII

První kapitola této bakalářské práce je věnována institucím, které mají na starost děti a

mladistvé s kriminálním, delikventním nebo rizikovým chováním. Pod Ministerstvo

školství, mládeţe a tělovýchovy spadají podle § 2 zákona č. 109/2002 Sb. diagnostické

ústavy, střediska výchovné péče, dětské domovy, dětské domovy se školou a výchovné

ústavy. Tyto instituty mají za úkol předcházet vzniku a rozvoji negativních projevů

chování dítěte, také mají za úkol prevenci, popřípadě zmírnění nebo odstranění příčin a

důsledků jiţ vzniklých poruch chování a v neposlední řadě je úkolem zdravý rozvoj dítěte.

Poskytují komplexní péči od tří do osmnácti let, popřípadě do dvaceti šesti let (Jánský,

2014, s. 115).

1.1 Ústavní a ochranná výchova

Dítěti s ohroţenou nebo narušenou výchovou je soudem nařízena ústavní výchova. Jedná

se o děti, které jsou rodiči zanedbávány nejen po stránce výchovné, ale také citové,

materiální nebo hygienické. Ústavní výchova je dále nařizována dětem, kterým rodiče

tolerují záškoláctví, gambling, nebo uţívání alkoholu a drog (Zoubková, 2002, s. 79).

Pro děti od dvanácti do patnácti let v občansko – právním řízení a pro děti od patnácti do

osmnácti let v řízení trestním je nařizována ochranná výchova. Nařizuje se do doby

plnoletosti nebo na dobu, jakou určí soud, maximálně však do devatenácti let. Ochranná

výchova je trestní povahy, neboť omezuje osobní svobodu. Ukládá se u nejzávaţnějších

trestných činů.

Podnětem pro nařízení ústavní nebo ochranné výchovy mohou být přestupky, trestná

činnost, závislost na drogách, alkoholu, promiskuita nebo členství v závadné partě

(Zoubková, 2002, s. 79-78).

1.1.1 Dětské domovy

V dětských domovech je pečováno o děti, které nemohou být vychovávány ve vlastní

rodině. Nemají závaţné poruchy chování, a tudíţ se mohou vzdělávat v klasických školách

mimo dětský domov. DD je zpravidla pro děti od tří do osmnácti let, pokud je dítě

v přípravě na budoucí povolání, věk se můţe prodlouţit na devatenáct let, popřípadě

dvacet šest let. Velké procento dětí přichází jako nechtěné, tudíţ dětské domovy především

- 11 -

saturují sociální a výchovné zázemí. V dětských domovech je rovněţ umoţněn pobyt

nezletilým matkám s jejich dětmi (Jánský, 2014, s. 116).

1.1.2 Diagnostické ústavy

„Diagnostický ústav přijímá děti s nařízeným předběžným opatřením, nařízenou ústavní

výchovou nebo uloženou ochrannou výchovou; děti s uloženou ochrannou výchovou také

na základě výsledků komplexního vyšetření, zdravotního stavu dětí a volné kapacity

jednotlivých zařízení umísťuje do dětských domovů se školou nebo výchovných ústavů“

(Zákon č. 109/2002 Sb.).

Úkolem diagnostických ústavů je vyhotovení komplexní diagnostiky osobnosti, definování

individuálních výchovných a vzdělávacích předností a také podání návrhu vhodných metod

a přístupů (sestavení specifického programu rozvoje osobnosti). Děje se tak během

dvouměsíčního diagnostického a výchovně-terapeutického pobytu. Dalším úkolem je

stabilizovat dítě a zakotvit u něj hygienické, reţimové a výchovné návyky. Diagnostické

ústavy spolupracují s orgány sociálně právní ochrany dětí (OSPOD) a také informují

Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy (Jánský, 2014, s. 116).

1.1.3 Dětské domovy se školou

Školská zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy. Jsou zde umisťovány děti se

závaţnými poruchami chování nebo děti s aktuálním psychickým oslabením. DD se školou

je určen pro děti od šesti let do ukončení školní docházky (Jánský, 2014, s. 116).

1.1.4 Střediska výchovné péče

Preventivně výchovná péče dětem a mládeţi by měla být poskytována ve střediscích

výchovné péče (SVP). Střediska výchovné péče dětem zajišťují speciálně pedagogickou,

terapeutickou a psychologickou pomoc. Tato pomoc je realizována v rámci ambulantních,

celodenních nebo pobytových programů (Jánský, 2014, s. 115).
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1.1.5 Výchovné ústavy

Výchovnou, vzdělávací a sociální péči pro děti starší patnácti let, které mají závaţné

poruchy chování, poskytují výchovné ústavy. Jedná se o formu ústavní nebo ochranné

výchovy. Kvůli tak závaţným poruchám chování, ţe nemohou být umístěny v dětském

domově se školou, zde mohou být i děti od dvanácti let. Poruchy chování dětí ve

výchovných ústavech často naplňují skutkovou podstatu trestného činu (Jánský, 2014, s.

116 – 117).

U dlouhodobé péče ústavy poskytují přípravu na budoucí povolání. Jedná se o tři typy

výukových programů – praktická školení, odborná učiliště a střední odborná učiliště

(Matoušek, Matoušková, 2011, s. 156).
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2 DĚTSKÝ DOMOV NOVÝ JIČÍN

Dětský domov Nový Jičín (dále jen dětský domov nebo DD) je organizací příspěvkovou

s provozem po celý rok nepřetrţitě. Zřizovatelem DD je Moravskoslezský kraj. Rovněţ se

jedná o školské zařízení s právní subjektivitou vykonávající ústavní výchovu. V DD je

zabezpečována náhradní výchovná péče, zdravý vývoj, řádná výchova a vzdělání

nezletilým osobám od tří do osmnácti let (popřípadě do devatenácti byla-li prodlouţena

ústavní výchova) nebo osobám nezaopatřeným (tyto osoby jsou v DD na vlastní ţádost a

dohodu do doby ukončení přípravy na povolání) nejvýše do dvaceti šesti let (DDNJ,

©2015).


[…]


Bakalářskou práci lze rozdělit na teoretickou a empirickou část. Záměrem bylo popsat

sociálně patologické jevy, konkrétně nikotinismus, v zařízení vykonávající ústavní péči.

Teorie se zabývala nejen popisem SPJ jevů, především nikotinismu, ale také popisem

konkrétního dětského domova. Teoretické podklady se staly základem pro empirické

šetření.

Empirická část práce mapovala výskyt nikotinismu u dětí nacházejících se v domově.

V empirické části byl formulován cíl šetření.

Výzkum probíhal v Dětském domově Nový Jičín a byl realizován pomocí kvantitativní

metody dotazníku, který obsahoval devatenáct poloţek. Výzkumný vzorek tvořilo třicet

jedna dětí.

Závěrečná zjištění uvádějí, ţe v Dětském domově Nový Jičín kouří 79% chlapců a 55%

dívek. Cigaretu vyzkoušelo, ale nekouří u chlapců 10% a u dívek 36%. Nekuřáky tvoří

11% chlapců a 9% dívek. Celkově jde říci, ţe v domově kouří více neţ polovina dětí a

nezaopatřených osob. Cílem šetření bylo zmapovat výskyt nikotinismu. Cíl práce byl

naplněn.

Je otázkou, do jaké míry funguje primární prevence v oblasti kouření nejen v domově, ale

také na školách. Vzhledem k procentům kuřáků by se dalo říci, ţe spíše nefunguje.

Primární prevence v oblasti kouření má smysl a neměla by ustupovat do pozadí.

Z výzkumu je patrné, ţe na děti velmi působí jejich vrstevnické skupiny a přátelé, které

mají. Kuřáci a kuřačky, kteří začnou kouřit v mladém věku, většinou zůstávají kuřáky po

celý ţivot.

Bakalářskou práci je vhodné uzavřít slovy, ţe zmapování výskytu nikotinismu v domově

můţe být přínosem pro zdejší pracovníky při následné preventivní práci.

- 43 -

SEZNAM BIBLIOGRAFICKÝCH CITACÍ

Zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských

zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů

ze dne 5. 2. 2002. Dostupný z: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-109.

Dětský domov a školní jídelna. Dostupný z: http://www.ddnj.cz

GILMAN, Sander L a Xun ZHOU. Smoke: a global history of smoking. London: Reaktion

Books, 2004, 408 p. ISBN 9781861892003.

GERYKOVÁ, Eva. Školní vzdělávací program

GERYKOVÁ, Eva. Vnitřní řád

GERYKOVÁ, Eva. Výroční zpráva o činnosti Dětského domova a Školní jídelny za školní

rok 2013 – 2014

GERYKOVÁ, Eva. Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014

HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ. Psychologický slovník. Vyd. 2. Praha: Portál, 2009,

774 s. ISBN 9788073675691.

CHRÁSKA, Miroslav. Metody pedagogického výzkumu: základy kvantitativního výzkumu.

Vyd. 1. Praha: Grada, 2007, 265 s. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-1369-4.

JANSKÝ, Pavel. Dítě s problémovým chováním a náhradní výchovná péče ve školských

zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy. Vyd. 1. Hradec Králové: Gaudeamus,

2014, 292 s. Recenzované monografie. ISBN 978-80-7435-534-9.

KRAUS, Blahoslav a Jolana HRONCOVÁ. Sociální patologie. Vyd. 2. Hradec Králové:

Gaudeamus, 2010, 325 s. ISBN 978-80-7435-080-1.

MATOUŠEK, Oldřich a Andrea MATOUŠKOVÁ. Mládež a delikvence: možné příčiny,

struktura, programy prevence kriminality mládeže. Vyd. 3., aktualiz. Praha: Portál, 2011,

336 s. ISBN 978-80-7367-825-8.

MIOVSKÝ, Michal. Výkladový slovník základních pojmů školské prevence rizikového

chování. Vyd. 1. Praha: Klinika adiktologie, 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze

a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze ve vydavatelství Togga, 2012, 220 s. ISBN 978-

80-87258-89-7.

NEŠPOR, Karel a Ladislav CSÉMY. Léčba a prevence závislostí: příručka pro praxi. 1.

vyd. Praha: Psychiatrické centrum, 1996, 199 s. ISBN 80-85121-52-2.

- 44 -

PUNCH, Keith. Základy kvantitativního šetření. Vyd. 1. Praha: Portál, 2008, 150 s. ISBN

978-80-7367-381-9.

Socialia ..: sborník příspěvků z mezinárodní konference konané v Hradci Králové .. Hradec

Králové: Gaudeamus, [199-]-, ^^^sv.

Statistiky kouření – anamnéza.cz. Dostupné z: http://anamneza.cz/Statistiky-

koureni/clanek/78

VIŠŇOVSKÝ, Peter a Ilona BEČKOVÁ. Bludný kruh toxikomanií. Hradec Králové:

E.I.A.-Ekonomická a informační agentura, 1998, 114 s. ISBN 80-85490-76-5.

ZÁŠKODNÁ, Helena. Děti, mládež a drogy na území města Ostravy. Ostrava: Ostravská

univerzita, 1997, 158 s. ISBN 80-7042-468-0.

ZOUBKOVÁ, I. 2002. Kontrola kriminality mládeže. 1. vyd. Dobrá Voda u Pelhřimova:

Aleš Čeněk. 231 s. ISBN 8086473082.

- 45 -
