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Téma práce: Studentka Jana Brňovjáková zvolila pro svou bakalářskou práci téma,

které je v současné společnosti velmi aktuální. Problematika nikotinismu v souvislosti

s dětmi a mládeží se objevuje často v odborné literatuře a jistě koresponduje se

studovaným oborem autorky práce. Autorka se zaměřila na popis často

diskutovaného a medializovaného jevu v prostředí dětských domovů, čímž je práce

do jisté míry originální.

Zaměření práce: Autorka se v teoretické části práce rozdělené do čtyř kapitol

zabývá nejprve vymezením základních pojmů – vymezuje sociálně patologické jevy

se zaměřením na nikotinismus, hovoří o institucionalizaci v etopedii, představuje

konkrétní dětský domov, ve kterém bylo realizováno výzkumné šetření. Struktura

teoretické části práce je tedy logická, v textu se objevují chyby a překlepy ojediněle,

v některých pasážích se autorka vyjadřuje neobratně (např. s. 18). Autorka v celém

textu odkazuje na autora Jánského, ve skutečnosti se ale jedná o Janského. Práce

na mě působí jako kompilát složený ze základních odborných zdrojů, autorka

nepracuje s textem v souvislostech a některé subkapitoly jsou postaveny např. na

výrocích jediného autora, a to především ty, popisující vybrané typy rizikového

chování. Spíše bych doporučila zaměřit se v této kapitole na SPJ obecně, případně

z pohledu primární prevence. Popisované jevy jsou vytrženy z kontextu, protože

v práci není prostor pro jejich hlubší rozbor. Stejně tak nikotinismu, problematice, na

kterou je celá práce zaměřená, jsou věnovány pouze dvě a půl strany textu!

Empirické šetření: Empirická část práce je obsažena v 5. a 6. kapitole, autorka ani

v této části práce nezabíhá příliš do detailů, celý popis výzkumného šetření je shrnut

na jednu stranu. Jako problematický vidím formulovaný cíl výzkumu i hypotézy.

Autorka nepracuje s dílčími cíli, ani s výzkumnými otázkami. Velmi stručný je jak

popis výzkumné techniky, tak charakteristika respondentů. Autorka tedy zvolila

kvantitativní design výzkumu – dotazník distribuovala klientům vybraného DD.

Celkem čtyři hypotézy (spíše domněnky) zřejmě vycházejí z realizovaného

výzkumného šetření, ale nejsou kvalitně o toto šetření opřeny. Studentka nejprve

interpretuje získaná data z jednotlivých položek dotazníků (na základě četností) a

poté stejně tak verifikuje hypotézy. Výzkumné šetření je tedy na nominální úrovni.

V závěru autorka nesrovnává získaná data s teoretickými východisky.

Využitelnost pro praxi: Spíše nižší. Nejvíce využitelná nejspíše pro zařízení, kde

bylo realizováno šetření.

Rozsah práce: Předkládaná bakalářská práce obsahuje 45 stran a je rozdělena do

šesti kapitol (4 odpovídají jakési teoretické části práce, 2 potom představují

výzkumné šetření). Ačkoliv bylo autorce doporučeno nedělit text do velkého počtu

podkapitol, objevují se v práci kapitoly, které v podstatě čítají pár řádků.

Práce s odbornými zdroji: Autorka celkem v práci využila 20 zdrojů (včetně

metodologického zdroje), zahraniční zdroj byl použit, podle mého názoru některé

z nich však nemůžeme považovat za relevantní zdroj (např. interní dokumenty

zařízení). Po odečtení těchto zdrojů autorka využila pouze 15 zdrojů! Autorka dle

mého názoru nevhodně cituje zřejmě příspěvky se sborníku Socialia (jedná se např.

o autory Hoferková, Schmidt, Iversen, …, kteří se objevují v textu, nikoliv v seznamu

zdrojů).

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce je na uspokojivé úrovni. Obecně bych uvítala, kdyby autorka tolik

nepospíchala s odevzdáním a některé části textu více propracovala.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Studentka se osobně na konzultaci

k bakalářské práci dostavila až v závěru časového harmonogramu zpracovávání

práce, což je škoda, protože práce mohla být na daleko vyšší úrovni.

Cíl práce: Cíl práce je uveden v úvodu práce jako „s oporou o odbornou literaturu

zmapovat výskyt nikotinismu v zařízení vykonávající ústavní výchovu“, v závěru

potom autorka hodnotí jeho dosažení.

Obecně je podle mého názoru práce zpracována pouze účelově, ačkoliv téma práce

je velmi zajímavé a mohlo přinést zajímavé výsledky, autorce se nepodařilo vytěžit

z něho maximum. Celý text je velmi stručný a nepřináší podnětné informace, ani

doporučení pro praxi, spíše obsahově odpovídá seminární práci.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Kde konkrétně v textu využila autorka zahraniční zdroj?

2. Jaké mají dle názoru autorky dopady nikotinismu dětí a mládeže na práci

sociálního pedagoga a etopeda?

3. Prosím autorku o sdělení, které položky dotazníku sytily jednotlivé hypotézy.

Navrhované hodnocení: výborně – velmi dobře – dobře – nedostatečně

Datum: 30. 6. 2015 ………………………………………….
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